ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

CASA ANDRÉ GOMES DE MATOS

CNPJ: 12.721.999/0001-47

Endereço: Rua Professor Nestor Antunes de Oliveira, 165 – Bairro Nossa Senhora de Fátima – Santa Cruz-PB - CEP: 58 824-000

E-mail: camarasantacruz.pb@gmail.com

REQUERIMENTO NO. 039/2025.

REQUER SERVIÇOS DE DRENAGEM NA RUA
MANOEL VICENTE SOBRINHO, NO CONJUNTO
ALFREDO RODRIGUES.

Senhor Presidente,

JOHN VINICIUS DA SILVEIRA - Vereador com assento nesta Casa Legislativa, no

uso de suas atribuições legais e na forma regimental, após submetida a proposição ao
Plenário, vem requerer a Vossa Excelência, o envio desse Expediente ao Senhor Prefeito
Municipal, Alberto Duarte de Sousa, e ao Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio
Ambiente, Senhor João Paulo Ferreira Serafim, solicitando dos mesmos, a construção de
um Sistema de Drenagem Pluvial na Rua Manoel Vicente Sobrinho, no conjunto habitacional
Alfredo Rodrigues, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA:

A Rua Manoel Vicente Sobrinho, onde reside o Senhor Amilton Leite, recentemente

recebeu pavimentação em paralelepípedos, e por falta de uma fiscalização e planejamento a
sua pavimentação ficou muito alta, deixando várias residências com o piso mais baixo,
ficando sem declividade no local para o escoamento das águas das chuvas que vêm de
várias ruas desta cidade, dentre elas a Avenida Dr. João Ivani Saldanha, deixando várias
residências daquele local alagadas, sem falar no mau cheiro persistente e água suja parada,
causando transtornos e prejuízos a todos.

Portanto, levando em consideração o fato de que o serviço supracitado é de total
responsabilidade do município, peço ao Senhor Prefeito e ao setor da infraestrutura
municipal, o atendimento desta solicitação, que requer medidas urgentes e se faz necessária
a construção de um Sistema de Drenagem Pluvial na Rua Manoel Vicente Sobrinho.

Pelos motivos expostos conto com a colaboração dos Nobres Pares na aprovação
deste Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santa Cruz, em 08 de abril de 2025.

JOHN VINICIUS DA SILVEIRA
Vereador